

No. of Printed Pages : 5

**MGSE-001**

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES) (MAGD)**

**Term-End Examination**

**June, 2023**

**MGSE-001 : GENDER PLANNING AND  
DEVELOPMENT POLICIES**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) *Answer any five of the following questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

(iii) *Maximum word limit for each answer is 1000.*

---

1. Evaluate the significance of gender planning. Substantiate your arguments with suitable examples. 20
2. What is 'Medium Term Expenditure' ? Explain key planning cycles in the context of Medium Term Expenditure. 20

**P. T. O.**

3. What is 'Participatory Gender Planning' ? Describe the features of participatory gender planning with the help of examples. 20
4. Discuss how to incorporate gender-sensitive indicators in the planning process. Give an example to support your answer. 20
5. Discuss the concept of Gender planning. Write the importance of gender planning in order to empower women. 20
6. Analyse any *four* policy approaches with its impact on gender planning. 20
7. Compare and contrast WID and GAD approaches with examples. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :  
4×5=20
  - (a) Single use plans
  - (b) People's plan campaign in Kerala
  - (c) Social Audit
  - (d) Gender disaggregated data

**MGSE-001**

एम. ए. ( जेण्डर एवं विकास अध्ययन )

( एम. ए. जी. डी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एम. जी. एस. ई.-001 : जेण्डर नियोजन एवं  
विकास नीतियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** (i) निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 1000 शब्दों में दीजिए।

---

1. जेंडर नियोजन के महत्व का मूल्यांकन कीजिए। अपने तर्कों की पुष्टि, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

2. 'मध्यकालिक व्यय' क्या है ? मध्यकालिक व्यय के संदर्भ में नियोजन के मुख्य चक्रों का वर्णन कीजिए। 20
3. 'सहभागितापरक जेंडर नियोजन' क्या है ? सहभागितापरक जेंडर नियोजन की विशेषताओं का वर्णन, उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
4. नियोजन के अंतर्गत, जेंडर-संवेदनशील सूचकों को समाहित कैसे किया जा सकता है ? चर्चा कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
5. जेंडर-नियोजन की संकल्पना की चर्चा कीजिए। महिलाओं को सशक्त करने की दृष्टि से जेंडर-नियोजन का महत्व लिखिए। 20
6. किन्हीं चार नीति संबंधी दृष्टिकोणों का विश्लेषण, जेंडर नियोजन पर इसके प्रभाव को ध्यान में रखते हुए कीजिए। 20

7. विड और गैड संबंधी दृष्टिकोणों की तुलना एवं इनके अंतर को, उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) एकल प्रयोग योजनाएँ
- (ख) केरल में जन योजना अभियान
- (ग) सामाजिक लेखापरीक्षा
- (घ) जेंडर अपुंजित आँकड़े